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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Punel za Zalbe i Predstavke

Anr. 74/2014

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Muhamet Rexha, kryesues, Nenad Lazic dhe Xhevdet Abazi, anétar€, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Aleksandar Jablanovic, pérfagésues nga Iniciativa Qytetare-
Srpska Lista, dega né Leposaviq, paragitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ), pér shkak t& mos certifikimit t& kandidatit pér deputet nga Iniciativa Qytetare-
Lista Serbe, né seancén e panelit t& mbajtur me 26.05.2014, mori k&té:

VENDIM

HIDHET si i palejueshém ankesa e Aleksandar Jablanovic, kryetar i Iniciativés Qytetare-
Srpska Lista, dega né Leposaviq.

Arsyetim

PZAP-i me datén 23.05.2014, ka pranuar njé ankesé nga Aleksandar Jablanovic, nga
Iniciativa Qytetare-Srpska Lista dega né Leposaviq me t€ cilén pretendon se Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve me vendimin e tij nr 221/2014 t& datés 21.05.2014 ka kérkuar nga
“Srpska Lista” qé kandidati i saj me numér rendor 001 Vladeta Kostic t& dorézojé
doréheqgjen zyrtare nga organi legjislativ i njé shteti tjetér. Sipas parashtruesit t€ ankesés
vendimi i KQZ-s¢ nuk é&shté¢ né pérputhje me nenin 29.1 dhe pika 5 t€ LZP-sé.
Parashtruesi i ankesés pretendon se personi i cili &shté anétaré i organit tjetér legjislativ
nuk mund t& fitoj ulése si deputet,qé do t& thoté se nuk ka ndonjé pengesg ligjore t& jeté
kandidat dhe atéheré pas zgjedhjeve do duhej t€ ndérprej mandatin. Andaj me kété rast
kérkon nga PZAP-i,qé vendimi i KQZ-s& t& refuzohet si i paligjshém.

Lidhur me ankesén né fjalé PZAP-i e njoftoi KQZ-né& dhe kérkoi nga ajo qé t&€ pérgjigjet
brenda afatit t& paraparé.

PZAP-i pranoi pérgjigien e kérkuar né t& cilén theksohet se ZRPPC ka kérkuar nga
Iniciativa qytetare Lista Serbe gé kandidati né fjalé Vladeta Kostiq deri me datén
21.05.2014 ora 18:00 t& sjell déshminé zyrtare t& doréhegjes nga posti q¢ mban né
organin legjislativ t& njé shteti tjetér ose ta zavendsoj at¢ me njé¢ kandidat tjetér nga
rradhét e iniciativés né fjalé. Métutje sipas pérgjigjes né fjalé theksohet se me datén
21.05.2014 Iniciativa né fjalé ka béré zavendésimin e kandidatit Vladeta Kostiq me
kandidatin tjetér Branimir Stojanoviq dhe me datén 22.05.2014 zyra n€ bazé t& kérkeses



sé iniciativés qytetare Srpska Lista i ka rekomanduar KQZ-se z&€vendésimin e kandidatit
Vladeta Kostiq me kandidatin Branimir Stojanoviq.

PZAP-i, pas shqyrtimit lejueshmérisé s¢ ankesés gjeti se:
ankesa éshté e palejuar

PZAP-i konstaton se pretendimet ankimore pé&r mos certifikimin e kandidatit pér deputet
nga rradhét e Iniciativés qytetare Lista Serbe nuk qéndrojné pasi g€ nga shkresat e [€ndés
nuk shihet se ka ndonjé vendim nga KQZ me tg cilin kandidatit nga Iniciativa né fjal€ ju
gshté refuzuar kérkesa pér certifikim dhe se nuk ekziston vendim me numér protokoli t&
cekur né ankesé por ka vetém njé kérkesé t&€ ZRPPC-sé me € cilin i kérkohet kandidatit
nga Lista Serbe pér dorézimin e déshmisg t& doréhegjes nga posti g€ mban né Organin
Legjislativ t& njé shteti tjetér. Saktésisht, nuk ekziston fare ndonjé vendim t&€ KQZ-s€ me
numér t& protokolit dhe me daté t& cekur né ankesé. Andaj né kété rast meqé nuk ka
vendim t& KQZ-s& me té cilin ju ka refuzuar kérkesa pér certifikim pér kandidatin
Vladeta Kostig, nuk &shté né juridiksionin e kétij institucioni pér t€ vendosur pér
kérkesat e ZRPPC-sé& ngase sipas nenit 122.1 pikat a), b), ¢), d), e) dhe f) t&€ LZP-sg,
PZAP-i, vendos vetém pér vendime t& KQZ-sé, t& cilat pérfshihen shprehimisht me
dispozitén e sipérshénuar. Andaj meqenése pretendimet ankimore nuk jan€ n€ pérputhje
me dispozitén e lart theksuar PZAP-i né kuptim t&€ dispozit€s s€ nenit 118.1 t&€ LZP-sg,
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A nr. 74/2014 mé datén 26.05.2014

Késhillé juridike: PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do té
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 té LZP-sé, ankesa né
Gjykatén Supreme té Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i
marrjes sé vendimit nga PZAP-i.



